关于申报2015年度宁夏自然科学基金项目的通知

发表日期:2015年5月15日  来源:宁夏科技厅    录入:苏红军  有48位读者

各有关单位：

为促进我区基础研究发展，培养科技人才，增强自主创新能力，根据《宁夏自然科学基金项目管理暂行办法》的规定，现就2015年度宁夏自然科学基金项目申报事宜通知如下：

一、指导思想

按照自治区“十二五”科技发展规划的总体要求，坚持“支持基础研究、坚持自由探索、发挥导向作用”的原则，以吸引、稳定和培养科技人才为重点，主要解决应用基础理论和基础技术问题，开展应用基础研究，促进知识创新和技术创新相结合，为全面提升我区自主创新能力发挥支撑作用。

二、申报内容

2015年度宁夏自然科学基金项目设面上项目和重点项目两种类型，项目实施年限为2年。

面上项目即根据支持领域及优先主题自由申请的项目，每项资助强度为3-5万元，采取基金和单位资助的方式支持安排。

重点项目必须着眼于总体布局，凝聚优势力量，激励原始创新，以获得基础研究创新成果为主要目的，每项资助强度为6-8万元，采取限额申报方式支持安排。

三、申报对象和重点

宁夏自然科学基金重点支持自治区具有良好研究基础、研究条件、研究实力的高等院校、科研机构、企事业单位中的科研人员，特别是优秀中青年科技人员。

重点支持领域及优先主题是：

1.能源化工:太阳能高效低成本发电新方法与新技术，风力发电系统新方法与新技术，煤、油、气的科学开采及综合高效利用；化石能源高效洁净转化利用的物理化学基础问题；新型高效储能技术；精细化学品制备及应用基础问题；新型/绿色催化剂研究。

2.新材料:金属及其合金、金属基复合材料、新型金属功能材料的组织结构与性能研究，金属材料化学成分、微观结构、表面界面、尺寸效应、杂质与缺陷问题研究，金属材料的腐蚀、磨损问题；高性能石墨烯、碳纳米管、碳纤维等碳基材料；新型合金材料及其他结构材料的制备与加工关键技术。

3.先进装备制造:装备模块化制造关键理论；装备数字化应用；有明显应用背景的机器人系统设计与制造技术；智能制造系统、总线式数控系统关键技术；光机电集成智能化仪器的设计与制造；基础零件近净成形技术；资源开采、综合利用、环保装备设计理论及关键技术；工件制造过程能耗规律及能效提升关键技术。

4.光电子信息：视听觉信息获取与处理；多源信息的传递、融合、转换的新理论与新方法；互联网、物联网与无线传感器网络中的关键科学问题；高动态复杂环境下的信息获取方法与高密度信息存储关键技术；海量数据处理的理论与方法；微/纳米器件、光电器件、新型传感器及多传感器集成与融合；网络信息安全与可信计算；云计算理论与方法。

5.农业生物技术：主要农作物及特色植物资源重要性状精准鉴定与基因型鉴定，阐明种质资源的遗传多样性；农作物育种亲本资源基因组变异，骨干亲本形成的遗传基础；主要农作物高产、优质、抗逆、抗病虫、资源高效利用等重要性状基因；重大动物疫病病原微生物致病机理究，生物质转化与生物环保技术。

6.现代种养与繁育技术：主要农作物合理群体建成、籽粒建成、品质形成机理与调控技术；病虫害发生机制及绿色防控技术，设施农业、特色优势产业优质、安全、高效综合生产技术和畜禽水产健康养殖；农业减灾防灾关键技术和气候因素对农业生产影响；主要畜、禽、渔传染性疾病病原及致病机理，影响畜禽产品产量、质量的主要因素及其调控机制。

7.农业资源高效利用和节水农业：旱作高效节水、引黄灌区农田节水高效关键技术与模式；农村环境污染控制和综合防治，肥料高效利用，盐碱地改良；生物肥料新产品、新剂型的研制与开发；宁南山区人工草地主要病虫害成灾的生物学基础及环境生态机制；优势特色产业带产地环境质量调查和农业资源遥感信息采集；扬黄新灌区土壤盐渍化形成机制及生物措施改良；主要作物植株—土壤系统中主要污染物的迁移规律及其对农产品品质的影响；退耕还林草地区人工林草对地下水资源的利用规律研究。

8.农业信息技术：物联网的数据采集与精准管理，现代农业精准管理智能化控制；适用于农业生产管理的作物和土壤数字信息采集技术与产品；土壤—作物系统过程模型与数字化设计。

9.农产品深加工和质量安全检测：优势特色农产品贮藏、保鲜、加工及食物安全检测等技术与装备的研发，名特优产品和绿色食品，主要农产品质量检测方法；特色植物资源有效成分的提取技术。

10.人口与健康：呼吸系统、消化系统、泌尿系统等相关疾病，各种心脏和血管疾病以及微循环等方向相关科学问题；造血细胞、器官的发育与生成，免疫细胞、组织、器官和系统的形态、结构、功能及发育等相关问题；骨、关节、免疫相关疾病的发病机理及诊断与治疗；职业病和预防医学相关问题；影像医学与生物医学工程、医学病原微生物与感染，中医中药等相关问题基础和临床基础研究。

11.资源与环境：宁东能源化工基地环境保护问题；污染源头治理、清洁生产、节能减排、安全生产的新理论、新方法；“三废”治理的新理论、新方法；生态移民工程实施关键技术；绿色建筑材料与新型建筑工艺方法；公共设施建设过程中涉及环境保护的重大基础问题。

12.生物医药：中医药（回医药）理论与关键技术；新型药物制剂及其作用机制；宁夏主产中药材的品质控制、活性成分研究；生物芯片、生物技术疫苗；功能性生物材料和新型医疗器械研究。

四、申报要求

1.申请项目应属以应用为目标的基础研究，要注意找准切入点，凝练研究方向和内容，避免面面俱到。同时，要把加快高层次学术、技术带头人的培养和人才团队的形成作为重要内容，重点项目实行结题验收制。

2.重点项目申请人应当具备以下条件：

（1）项目符合年度申报指南要求，具有创新的学术思想，有明确、先进的研究目标，有科学、可行的研究方案。

（2）申请人必须具有博士学位，具有从事研究所必需的实验平台，必须有充分的时间和精力从事本项基金资助的研究工作。

（3）各单位申报的重点项目不得超过申报总数的10%，并按资助项目经费1:1的比例给予配套，出具配套资金承诺意见。

3.为了保证正在开展的项目有足够的人力和时间投入，不受理在研的承担宁夏科技计划项目的科技人员申请项目。

4.申请者原则上年龄不超过45岁，同一申请者在同一年内只能申请一个项目，并且不能作为主要研究人员参加其他项目申请。

5.凡是近三年资助过相同内容的项目，不再重复资助。

6.在读硕士生、博士生申报项目的不予受理。

7.2015年各单位申报项目的总数不能超过上年度获批资助项目总数的150%。

8.项目推荐单位为各市、县（区）科技局或科技管理部门、各有关厅局科技处、科研院所、高等院校,神华宁夏煤业集团和宁夏林业研究所可直接推荐，无主管部门的单位请按照属地管理原则由各科技局推荐。

9.2015年宁夏自然科学基金项目仍然采取网上申报和纸制材料相结合的方式进行。请各有关单位和申请人登录宁夏科技厅网站（http://www.nxkjt.gov.cn)点击“宁夏科技业务综合管理系统”链接进入，进行网上申报（申报程序详见“网上申报须知”）。纸制申请书请在线打印并加盖推荐单位公章（一式一份）和汇总表（附电子版）由推荐单位统一报送自治区科技厅发展计划处。个人直接向自治区科技厅申报的项目将不予受理。网络申报时间为2015年5月18日—6月1日，逾期不再受理。

请各有关单位认真组织，严格把关，按照2015年宁夏自然科学基金项目的申报重点和要求，指导和组织好本单位自然科学基金项目申报工作，切实提高申报质量，严格控制申报数量，确保申报项目符合申报要求和条件。

联 系 人：荀晓赟  张海东
联系电话：0951-5032628

邮    箱：nxjhc@163.com

技术咨询：王国华

联系电话：0951-5011204

附件： 2015年度宁夏自然科学基金项目汇总表
（此件主动公开）

宁夏回族自治区科学技术厅

2015年5月15日